
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1221 -  07 de Fevereiro de 2023 - XV

ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

ATOS DA CONTROLADORIA GERALATOS DA CONTROLADORIA GERAL

CHAMAMENTO PÚBLICO

PORTARIA Nº 0022PORTARIA Nº 006

PORTARIA Nº 005/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 6047, de 09 de 
novembro de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

16104 JHONNI WANDRIO BRIVES CAMPOS 6047/2022 01/02/2023 01/05/2023 2017/2022 

           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de janeiro de 2023. 
 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 006/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 6143, de 17 de 
novembro de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9575 MICHELE DE OLIVEIRA MACHADO 6143/2022 02/02/2022 31/07/2023 2010/2020 

           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de janeiro de 2023. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 



2  Edição 1221                                      07 de Fevereiro de 2023 - XV

PORTARIA Nº 007

PORTARIA Nº 007/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 2769, de 16 de maio 
de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9578 VANESSA KLAIM BOY 2769/2022 01/02/2023 30/07/2023 2010/2020 

           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de janeiro de 2023. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 008/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 6026, de 09 de 
novembro de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

6008 JANE GOMES LIMA 6026/2022 02/01/2023 01/04/2023 2017/2022 

           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2023. 

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de janeiro de 2023. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

Portaria n°0043 /2023                                      De 06 de Fevereiro de 2023.        
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, 
concernente ao Edital n° 001/2022 para Provimento de vagas para cargos na área da 
Educação, homologado pelo Decreto 4584 de 20 de dezembro de 2022. 
 

RESOLVE:  
 

 1 – Tornar pública as desistências dos candidatos aprovados e classificados no 
Concurso Público n.º 001/2022, convocados através da Portaria n.º 407/2022, de acordo 
com as respectivas datas.  
 
 
 
PROF. DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA 
  

Class. Nome Data 

2 ARTHUR LIMA DE OLIVEIRA 09/01/2023 

 
PROF. DOCENTE I – MATEMÁTICA 
 
Class. Nome  Data 

1 DEBORA AZEVEDO DE CASTRO BORBA 09/01/2023 

5 ROMULO ARAUJO DE PAULA 09/01/2023 

6 CHRISTOPHER SOUSA DA SILVA 09/01/2023 

 
PROF. DOCENTE I – CIÊNCIAS  
 
Class. Nome  Data 

1 THIAGO AFFONSO BELINATO 09/01/2023 

2 FABIO DA MOTTA MAURO 09/01/2023 

3 DAYENNE DUTTON DORESTI DE 
ASSUMPÇÃO 

09/01/2023 

 
 
PROF. DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  
 
Class. Nome  Data 

2 MONIQUE BAPTISTA DE SOUZA 
BERNARDO 

09/01/2023 

3 KEYLA GOMES VELOSO 09/01/2023 

 
PROF. DOCENTE I –LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS 

 
Class. Nome  Data 

2 JULIO DE OLIVEIRA LIMA 09/01/2023 

 
 
 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 

 

PROF. DOCENTE II 
 
Class. Nome  Data 

3 THEREZA CRISTINA EMERICK DE ALBERNAZ 
CRESPO 

09/01/2023 

4 BIANCA BUSQUET DE ALMEIDA SANTOS 09/01/2023 

8 MAXCIENE MARIA DA SILVA F DE CARVALHO 09/01/2023 

15 MARIANE VIEIRA DA SILVA 24/01/2023 
18 UELLEM CRISTINA DE CARVALHO BILRO 09/01/2023 

 
20 MILENA ALVES VIVAS 09/01/2023 

21 CINTIA DE PAULA PINTO 09/01/2023 

24 CHAIANE VEIGA OLIVEIRA 09/01/2023 

26 CHARLENE SILVA DOS SANTOS 09/01/2023 
31 ALEXANDRE JOSE DA SILVA JUNIOR 09/01/2023 

32 TATIANE FELICIANO RODRIGUES 09/01/2023 

33 YASMIM LEMOS DE ARAUJO 09/01/2023 

34 VANESSA VIEIRA GERBATIM COSTA 09/01/2023 

35 CRISTIANE FERREIRA DA CONCEICAO 09/01/2023 

 
49 ADRIANO GABRIEL GARCIA 10/01/2023 
59 DANIELLA SILVA DI LEO 10/01/2023 

 
69 CARLOS MAGNO DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR 10/01/2023 
77 LETICIA LOPES DA SILVA 10/01/2023 
79 GISELE MARTINS DOS SANTOS DA SILVA 10/01/2023 

 
87 VITORIA CECILIA DE ABRANTES VALLADARES 10/01/2023 
94 SABRINA FERNANDES SILVESTRE DA SILVA 10/01/2023 

 
106 GLEDSON NUNES DA SILVA BEZERRA 10/01/2023 
111 LUCIANA DO NASCIMENTO XAVIER 10/01/2023 
120 FABIANA ALMEIDA LIMA COSTA 10/01/2023 
 161 JAQUELINE DA SILVA ROQUE 10/01/2023 
202 JOÃO PAULO FONSECA DA SILVA 10/01/2023 
351 MARCIA CRISTINA CONCEIÇÃO SODRE 10/01/2023 

 
  

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal  

33 10/10/2022 12 Meses ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 2.000,00 20h SILMARA ALBINO SILVA PSICÓLOGA

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 08/11/2022.

Patrícia  Coelho Duarte

Vice Prefei ta

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.500 de 15 de outubro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO  SIMPLIFICADO Nº003/2021

Fonte de Recurso: 0000

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

PORTARIA Nº 008

PORTARIA Nº 045

Portaria n° 045/2023                                          De 07 de fevereiro de 2023        
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, 
concernente ao Edital n° 001/2022 para Provimento de vagas para cargos na área da 
Educação, homologado pelo Decreto 4584 de 20 de dezembro de 2022. 
 

RESOLVE:  
 

 1 – Convocar os concursados aprovados e classificados abaixo relacionados para 
apresentação de documentos nos dias e horários discriminados, na Prefeitura Municipal 
de Cachoeiras de Macacu, situada à Rua Osvaldo Aranha, 06 – Centro – Cachoeiras de 
Macacu-RJ.  
 
Dia 14/02/2023 às 9h00 
 
PROF. DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 

Class. Nome  
6 ALINE XAVIER CARVALHO 

 
PROF. DOCENTE I – MATEMÁTICA 
 
Class. Nome  

7 RODOLFO DE OLIVEIRA DA PAIXAO 
8 JUN MURAYAMA 

9 VINICIUS DE ABREU GARCEZ 

 
 
PROF. DOCENTE I – CIÊNCIAS  
 
Class. Nome  

7 GABRIEL RODRIGUES DA SILVA 

8 CRISTIANO LIRA DA SILVA 
 
 
PROF. DOCENTE I – GEOGRAFIA 
 

Class. Nome  

3 ANDRE RICARDO CARDOZO DA COSTA  
 
 
PROF. DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  
 

Class. Nome  
6 MOISES ANTONIO DE MELO ABRAO 

7 RODRIGO DA SILVA TOLEDO 

8 DOUGLAS SPESSOTO DOS SANTOS 
9 VINICIUS ADELINO FENIZOLA DA FONTE  

10 RODRIGO CARVALHO DE AZEVEDO  
 
PROF. DOCENTE I –LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS 
 

Class. Nome  

5 BEATRIZ DE ALMEIDA QUINTAO 

 
PROF. DOCENTE II 
 

Class. Nome  

121 AMANDA CRISTINA MATIAS DA SILVA 

122 LEIDINEA REBOREDO DE CASTRO GONCALVES 

123 ALINE MOREIRA NERES 

124 GABRIELE PEREIRA DA SILVA 

125 MONICA BOURGUIGNON BARBOSA 

126 SIMONE DA CRUZ FARIAS 

127 ERITON CAMPOS PEREIRA 

128 DAIANA BERNARDO DE ALMEIDA 

129 DANYELLE ALVES SANTOS KUNIGAMI ROSA 

130 SARAH ALEIXO RAMOS 

 
Dia 14/02/2023 às 10h30 
 
PROF. DOCENTE II 
 

Class. Nome  

131 SUELLEM FERREIRA SAMAGAIO 

132 JOSIE DA SILVA VIEIRA 

133 MARIANA BUSQUET GARCIA 

134 BRUNA DE OLIVEIRA DA SILVA CHAVAO 

135 LUCIA HELENA DOS SANTOS RODRIGUES 

136 KAMILA MOURA DE ALMEIDA 

137 EVANETE CARNEIRO DOS SANTOS 

138 DIANA FERREIRA GUIMARAES 

139 ANDERSON RIBEIRO DA SILVA 

140 THAYNA DA CUNHA MACHARETE ALMEIDA 

141 ROSIMARA FERREIRA FERNANDES 

142 LAIZA DA SILVA MARTINS 

143 IVANA NUNES DE SOUZA 

144 JESSICA DE SOUZA OLIVEIRA MELLO 

145 CAMILLE LOPES DE ALMEIDA SILVA 

146 ALESSANDRA VALLADARRES BURICHE DE FIGUEIREDO 

147 ANA BEATRIZ DE SOUZA MACIEL CARDOSO 

148 MARIA CLARA MARTINS FRAGA PEREIRA 

 
Dia 14/02/2023 às 13h30 
 
PROF. DOCENTE II 
 

Class. Nome  

149 JESSICA FAIZER COUTINHO BRAGA 

150 GISELLE MATIAS MONTEIRO DA SILVA 

151 KRISTEL PAIXAO FREITAS 

152 VALERIA ANDRADE DA SILVA MENDES 

153 VICTORIA DOS SANTOS NOGUEIRA 

154 SABRINA DA CONCEIAO SODRE 

155 ROSIMERIO FERREIRA BASTOS 

156 JANAINA FERNANDA DE OLIVEIRA LOPES 

157 DELIANE LAU PEREIRA DA CUNHA 

158 JESSICA GOMES DA SILVA 

159 DENILDA DE SOUZA SARDINHA LIMA 

160 CARLA TIBURCIO CHAGAS 

162 JAQUELINE WAROL ALVES SERPA 

163 DAVID DA SILVA LIMA 

164 FABIANE DA SILVA MENEGUSSI 

165 VALERIA CARVALHO DE OLIVEIRA 

166 LAYANNA CLARA CAMPOS MIRANDA DANTAS 

 



Dia 14/02/2023 às 15h00 
 
PROF. DOCENTE II 
 

Class. Nome  

167 LETICIA COSTA DE MELO FRANCO 

168 LUCAS GUIMARAES GARCIA 

169 ROGERIA DE ALMEIDA LESSA SANTOS 

170 LUCIANA CARVALHO MENDES 

171 MARCIA DA CONCEICAO  EVANGELISTA ALVARO 

172 HELENA DOS SANTOS FERREIRA 

173 MARIA ELIZABETH FELIX DA SILVA 

174 ENAN CARVALHO BALEIXO DOS SANTOS 

175 CLARA JARDIM BATISTA CHAGAS 

176 MYLLENE RAMOS FOLI 

177 SUZANA RIBEIRO MACHADO 

178 MAIRA INES DA SILVA MARQUES MAURICIO 

179 LIVIA DA CONCEICAO MARINS 

180 JAQUELINE DA FONSECA CARDOSO CABRAL 

181 MARIA APARECIDA CABRAL DE OLIVEIRA 

359 CAMILLA ALVES DE OLIVEIRA PINTO - PCD 

360 VANIA LUCIA PERES DOS SANTOS - PCD 

 
 

2 - Os convocados acima deverão apresentar original e 03 (três) vias dos 
documentos abaixo relacionados de acordo com o cargo:  

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 
 

 

 
- Título de Eleitor (cópia e original);  
- Carteira de Identidade (cópia e original);  
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original);  
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original);  
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original);  
- Certidão de nascimento/ casamento (cópia e original);  
-  
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original);  
- Cadastro de Pessoa Física – CPF do filho menor (cópia e original); 
- Quitação com as obrigações militares, somente para homens (cópia e original);  
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original); 
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original);  
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original);  
- 03 fotos 3x4 recentes;  
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);  
- Registro no CREF para o cargo de Professor I - Educação Física;  
- Autorização da autoridade religiosa para ministrar Ensino Religioso para o cargo de 
Professor I - Ensino Religioso;  
 
 3 - Nos casos em que o candidato não possa comparecer no dia e horário fixados, 
o mesmo deverá encaminhar um responsável munido de procuração específica com 
reconhecimento de firma em cartório com os documentos acima citados.  
 
 4 – O candidato deverá consultar por meio do link: 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml sua 
situação cadastral junto ao e-social, verificar possíveis pendências; providenciar os 
devidos acertos e trazer em via impressa o comprovante.  
 

5- O candidato que não atender à convocação da apresentação dos requisitos 
citados será automaticamente eliminado do Concurso Público.  
 

 6 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 7 – Revogam-se as disposições em contrário.  
 

  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  
 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal  

PORTARIA Nº 009

PORTARIA Nº 009/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 5464, de 03 de 
outubro de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1601 MILTON DE SOUZA PINTO 5464/2022 03/03/2023 02/03/2024 1997/2022 

           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de janeiro de 2023. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

3  Edição 1221                                      07 de Fevereiro de 2023 - XV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 515 -  07 de Fevereiro de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1221

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 001/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 6423/2022. 
Licitação nº 001 de 2023. 
Modalidade: Pregão Presencial/SRP. 
Data da Homologação: 02/02/2023. 
Empresa Contratada: COMERCIAL MÔNICA LTDA. 
Objeto: Registro de Preços para Futuro e Eventual aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota de veículos desta Prefeitura 
Municipal, das respectivas Secretarias: Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito, 
Secretaria Municipal de Esporte, Secretaria Municipal de Obras, 
Secretaria Municipal de Fazenda, Secretaria Municipal de 
Planejamento, Secretaria Municipal de Governo, Gabinete do Prefeito, 
Procuradoria Geral, Secretaria Municipal de Agricultura, Controladoria. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 02/02/2022. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

 
                                                       

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 6361/2022. 
Licitação nº 003/2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 02/02/2023. 
Valor Total Contratado: R$ 25.500,00 (Vinte e cinco mil e quinhentos 
reais.) 
Empresa Contratada: CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS 
LTDA.-ME 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ACUMULADOR DE TENSÃO (NOBRAK) 
PARA RACK, PARA MELHOR ATENDER AS NECESSIDADES 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA MUNICIPALIDADE.  

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 02/02/2023. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal  

 
                                                  
                                                       

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 5891/2022. 
Licitação nº 038/2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 02/02/2023. 
Valor Total Registrado: R$ 4.981.968,09 (Quatro milhões novecentos e 
oitenta e um mil novecentos e sessenta e oito reais e nove centavos.) 
Empresas Contratadas: NFD SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA. e 
ATIVO COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DEE APOIO A EVENTOS E RECREAÇÃO NECESSÁRIOS À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ.  

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 02/02/2023. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal  

 
                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
003/2023 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

W. W. PÁDUA VEÍCULOS E PEÇAS 
LTDA. 

 

OBJETO: Alteração de prazo contratual 
referente a aquisição de 01 (um) veículo, tipo 
SUV, a ser utilizado na “Patrulha Maria da 
Penha”. 
 
PRAZO DO ADITAMENTO: 60 (sessenta) 
dias. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, § 1º, II 
e § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações – CONTRATO Nº 010/2022 - Proc. 
Adm. nº.0719/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 20/01/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 

 
R A T I F I C A Ç Ã O 

 
        RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou 
pela DISPENSA DE LICITAÇÃO, para locação de 
imóvel destinado À INSTALAÇÃO DO
ALMOXARIFADO Central, da Assistência 
Farmacêutica e Parte da Central de Exames- da 
Secretaria Municipal de Saúde, formalizado 
através do processo administrativo nº 0881 de 
2022 entre esta Secretaria Municipal de Saúde e  
Flávia Souza e Silva. 

 
Gabinete da Secretário, 02 de janeiro de 2023. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
 
 
 

                  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE SAÚDE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 

 
PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

 CACH. DE MACACU-RJ 
X 

FLÁVIA SOUZA E SILLVA. 
 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento do Almoxarifado 
Central e da Assistência Farmacêutica e parte da Central de Exames- desta 

Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12(doze) meses. 

 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

 
FORMA DE PAGAMENTO: mensal. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art° 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666 de 21/06/93 
e suas alterações - Processo Adm. n° 0882/2022. 

. 
 
 Cachoeiras de Macacu, RJ,  02 de janeiro de 2023. 

 
_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S. 

 



5  Edição 1221                                      07 de Fevereiro de 2023 - XV

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 Nº 001/2023 

 
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2021 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL 
X 

TAVARES E DUTRA ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA-ME 

 
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual, para  prestação de serviço inerente as rotinas do Siops referentes ao 
exercício de 2023 e Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS, em seu Módulo Captura - LRF e Informes Mensais no 
Fundo Municipal de Saúde., desta Secretaria Municipal de Saúde. 
    
VALOR GLOBAL: R$ 66.252,00 (sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta e dois reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Art 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. - Processo Adm. n° 
0125/2021. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  05 de  janeiro  de 2023. 

 
CARLOS EDUARDO DA SILVA AGUIAR 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do F.M.S. 

 

                  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE SAÚDE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO CONTRATUAL 
 Nº 002/2023 

 
PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

 CACH. DE MACACU-RJ 
X 

E X DOS SANTOS JUNIOR ALUGUEL E TRANSPORTES-ME 
OBJETO: Contratação de emp resa p ara prestação de serviço de 

transporte de p acientes que necessitam de tratamento  fora do 
domicílio (TFD), através da locação  de 13 (treze) veículos utilitários 
com capacidade mínima de  15 (quinze) lugares, todos com bancos 
reclináveis e ar refrigerad o, com motor ista, por um período de 12 
meses. 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 890.688,00(oitocentos e noventa mil, 
seiscentos e oitenta e oito reais). 

 
FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após entrega de nota fiscal, conforme 
prestação dos serviços. 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 
001/2023 – Proc. Adm. nº 0631/22. 
. 

Cachoeiras de Macacu, 24 de janeiro de 2023. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 

 

                  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE SAÚDE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO CONTRATUAL 
 Nº 003/2023 

 
PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

 CACH. DE MACACU-RJ 
X 

M F SALDANHA SERVIÇOS E TRANSPORTES-ME 
OBJETO: Contratação de emp resa p ara prestação de serviço de 

transporte de p acientes que necessitam de tratamento  fora do 
domicílio (TFD), através da locação  de 13 (treze) veículos utilitários 
com capacidade mínima de  15 (quinze) lugares, todos com bancos 
reclináveis e ar refrigerad o, com motor ista, por um período de 12 
meses. 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.111.680,00(um milhão, cento e onze mil, 
seiscentos e oitenta reais) 

 
FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após entrega de nota fiscal, conforme 
prestação dos serviços. 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 
001/2023 – Proc. Adm. nº 0631/22. 
. 

Cachoeiras de Macacu, 24 de janeiro de 2023. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 

 

                  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE SAÚDE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO CONTRATUAL 
 Nº 004/2023 

 
PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

 CACH. DE MACACU-RJ 
X 

S.P. DE ALMEIDA COMÉRCIO SERVIÇO LOCAÇÃO E TRANSPORTE-ME 
OBJETO: Contratação de emp resa p ara prestação de serviço de 

transporte de p acientes que necessitam de tratamento  fora do 
domicílio (TFD), através da locação  de 13 (treze) veículo s utilitários 
com capacidade mínima de  15 (quinze) lugares, todos com bancos 
reclináveis e ar refrigerad o, com motor ista, por um período de 12 
meses. 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: 1.335.840,00(um milhão, trezentos e trinta e cinco 
mil, oitocentos e quarenta reais) 

   
FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após entrega de nota fiscal, conforme 
prestação dos serviços. 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 
001/2023 – Proc. Adm. nº 0631/22. 
. 

Cachoeiras de Macacu, 24 de janeiro de 2023. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 

 

   

 
 
 
 
 

   

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Edital de Licitação nº 003/2023. 
Pregão Presencial. 

Processo Administrativo nº. 0179/2023. 
 

DATA DE ABERTURA: 23 de fevereiro de 2023. 
HORÁRIO: 08:00 horas (COM TOLERÂNCIA DE 5 
MINUTOS). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA O 
TRATAMENTO E ANÁLISE DA ÁGUA.  
 
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se 
disponível na sede da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de 
Cachoeiras de Macacu, sito à Rua Santo Antônio, nº 49 – Santo 
Antônio, neste Município, mediante carimbo do CNPJ da 
empresa e o fornecimento de 500 (quinhentas) folhas de papel 
A4, nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min e 14h00min às 
16h00min. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 07 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

Jonílson Correa Oliveira 
Pregoeiro 

Portaria nº 0060/2021 

                  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE SAÚDE  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO CONTRATUAL Nº 001/2023 

 
PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

 CACH. DE MACACU-RJ 
X 

FLÁVIA SOUZA E SILLVA 
 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento do Almoxarifado 
Central e da Assistência Farmacêutica e parte da Central de Exames- desta 

Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12(doze) meses. 

. 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

 
FORMA DE PAGAMENTO: mensal. 
 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12(doze) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art° 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666 de 21/06/93 
e suas alterações - Processo Adm. n° 0882/2022. 

. 
 
 Cachoeiras de Macacu, RJ,  02 de janeiro de 2023. 

 
_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S. 

 



6  Edição 1221                                      07 de Fevereiro de 2023 - XV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

